

Số: 100/BC-UBND

Nghĩa Phương, ngày 30 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ; tổ chức lực lượng Dân quân trực (12/24) trên địa bàn xã Nghĩa Phương, giai đoạn 1 (2021-2023) và triển khai thực hiện giai đoạn 2 (còn lại của năm 2023 đến hết năm 2025)

Phần một

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC ĐỀ ÁN GIAI ĐOẠN 1: 2021-2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH LIÊN QUAN

- Lực lượng Dân quân xã Nghĩa Phương được tổ chức biên chế chặt chẽ, đúng, đủ thành phần theo quy định cán bộ, chiến sĩ DQTV có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, yên tâm công tác, xác định tốt nhiệm vụ.

- Hàng năm tổ chức tập huấn, huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, diễn tập, hội thi, hội thao theo chương trình của cấp trên; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thường xuyên phối hợp với Công an và các lực lượng khác nắm chắc tình hình trên địa bàn; tham gia giải quyết các vấn đề về ANCT, TTATXH ở địa phương, phòng chống lụt bão, khắc phục hậu quả thiên tai, phong trào xây dựng cuộc sống mới ở khu dân cư, phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo... góp phần xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện.

- Từ những đặc điểm trên hoạt động của lực lượng dân quân tự vệ của xã có những thuận lợi và khó khăn sau:

1. Thuận lợi

Công tác Dân quân tự vệ luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của thường trực Huyện ủy, UBND huyện, Ban CHQS huyện, Trực tiếp là BTV đảng ủy, UBND xã cùng với sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể nên công tác DQTV trong thời gian qua hoàn thành các chỉ tiêu được giao. Nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Đảng viên về công tác DQTV được nâng lên, tình hình kinh tế có mức tăng trưởng tốt, đời sống của nhân dân ngày càng được cải thiện; tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã nhìn chung ổn định, Quốc phòng - An ninh được củng cố và tăng cường.

2. Khó khăn

Nhận thức của một bộ phận cán bộ, nhân dân về pháp luật nói chung, Luật DQTV nói riêng chưa đầy đủ nên quá trình thực hiện nhiệm vụ có mặt còn hạn chế.

Công tác tuyên truyền phổ biến Luật DQTV tuy có triển khai, nhưng nội dung và phương pháp tuyên truyền chưa được đổi mới.

Việc bảo đảm chế độ chính sách cho lực lượng DQTV vẫn còn nhiều bất cập cùng với mặt trái của cơ chế thị trường do vậy phần nào cũng ảnh hưởng đến quá trình xây dựng, huy động, huấn luyện và thực hiện các nhiệm vụ khác của lực lượng DQTV.

Tuy vậy, nhưng được sự quan tâm thường trực Huyện ủy, UBND huyện, Ban CHQS huyện, Trực tiếp là BTV đảng ủy, UBND xã cùng với sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể nên công tác DQTV trong thời gian qua hoàn thành các chỉ tiêu và đạt được một số mặt công tác như sau:

II. QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tổ chức quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương.

- Thường xuyên quán triệt sâu sắc các văn bản của các cấp về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ như: Luật Dân quân tự vệ; Nghị định số 72/2020/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Thông tư số 76/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Thông tư số 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng...

- Quán triệt các văn bản HĐND, UBND tỉnh về việc thực hiện các Đề án giai đoạn 2021-2025.

2. Trình tự lập, chấp hành và thanh quyết toán

Căn cứ các Quyết định của UBND huyện về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2021, 2022, 2023 UBND xã đã lập dự toán và quyết toán đúng quy định của trên.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC ĐỀ ÁN GIAI ĐOẠN (2021 – 2023)

1. Thực hiện Quyết định số 932/2020/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Đề án Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 1 2021-2023.

- UBND xã đã chỉ đạo Ban CHQS xã phối hợp với các ban, ngành liên quan làm tốt công tác tham mưu UBND xã ban hành Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Quyết định Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ trên địa bàn xã Nghĩa Phương, giai đoạn 2021-2025.

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tham gia xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ.

- Tổ chức xây dựng lực lượng dân quân tự vệ:

+ Xây dựng về số lượng: Thường xuyên củng cố kiện toàn các đơn vị dân quân. Tổng số dân quân của xã được biên: 104/104 đồng chí. *(Có phụ lục 1 kèm theo)*

+ Chất lượng Chính trị: Làm tốt công tác tham mưu tạo nguồn, đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên mới trong lực lượng dân quân tự vệ, đảng viên trong lực lượng dân quân 10 đồng chí, đạt 9,6%. 100% Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng là đảng viên. Thôn đội trưởng 2/6 đảng viên, đạt 33,3%. Đoàn viên 60/104 đồng chí, đạt 57,6%. Cơ cấu thành phần của Chi bộ quân sự cấp xã gồm: Ban CHQS cấp xã và đảng viên trong lực lượng dân quân .

- Hằng năm tổ chức đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện Luật Dân quân tự vệ. Tổ chức đăng ký tập trung tại trụ sở UBND xã: 126 công dân.

- Tổ chức huy động lực lượng Dân quân thực hiện nhiệm vụ huấn luyện, diễn tập, hội thi hội thao và thực hiện các nhiệm vụ khác của địa phương.. tiến hành chi trả ngày công, hỗ trợ tiền ăn đúng theo quy định và hướng dẫn của cơ quan cấp trên với số tiền là 574.303.20000đ *(có phụ lục 2a, 2b, 2c kèm theo)*.

+ Bảo đảm chi trả chế độ chính sách cho lực lượng Dân quân tự vệ khi tham gia huấn luyện, hoạt động được vận dụng linh hoạt theo điều kiện cụ thể của địa phương là 119.200đ.

+ Thường xuyên hỗ trợ kinh phí trong các đợt hoạt động của lực lượng DQTV như huấn luyện, tập huấn, hội thi, hội thao và diễn tập đảm bảo.

- Trang phục của DQTV được nhận và xây dựng kế hoạch tiến hành cấp phát cho từng cán bộ, chiến sĩ dân quân đúng quy định, số trang phục còn lại được quản lý tập trung tại kho Ban CHQS xã.

- Vũ khí trang bị, công cụ hỗ trợ cho Dân quân tự vệ được quản lý chặt chẽ, đúng quy định; Ban CHQS xã thường xuyên kiểm tra, bảo quản, quản lý vũ khí trang bị và công cụ hỗ trợ đảm bảo. UBND xã đầu tư kinh phí mua sắm tủ quản lý công cụ hỗ trợ, với số tiền 11.500.000đ. Bảo đảm cho lực lượng Dân quân thực hiện nhiệm vụ.

- Nhà làm việc của Ban CHQS xã đã được đầu tư xây dựng mới với kinh phí 573.022.000đ.

(Có phụ lục 3 kèm theo)

- Hoạt động của DQTV:

+ Trên cơ sở hướng dẫn, chỉ tiêu huấn luyện của cấp trên giao, UBND xã chỉ đạo Ban CHQS xã tổ chức xây dựng kế hoạch, tham gia huấn luyện Dân

quân cơ động và tổ chức huấn luyện Dân quân tại chỗ hằng năm đảm bảo đúng quy định, chỉ tiêu trên giao.

+ Chỉ đạo Ban CHQS xã làm tốt công tác chuẩn bị vật chất, mô hình học cụ, vật chất huấn luyện, giáo án được thông qua và phê duyệt đúng quy định tiến hành huấn luyện cho các đối tượng.

+ Xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động phối hợp của lực lượng Dân quân với các lực lượng khác theo quy định tại Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ. Chỉ đạo Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch phối hợp với các lực lượng tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa bàn trong các ngày lễ, các sự kiện quan trọng của đất nước.... Với 63 lần/189 lượt đồng chí tham gia.

+ Hệ thống văn kiện, kế hoạch về DQTV theo quy định tại Thông tư số 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và các văn bản hướng dẫn của Bộ CHQS tỉnh được xây dựng mới và thông qua đúng quy định.

2. Thực hiện Quyết định số 931/2020/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Đề án quy định tổ chức lực lượng Dân quân trực (12/24) thường xuyên bảo vệ trụ sở Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, phường trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025 (có phụ lục 5 kèm theo).

- UBND xã đã chỉ đạo Ban CHQS xã phối hợp với các ban, ngành liên quan làm tốt công tác tham mưu UBND xã ban hành Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Tổ chức lực lượng Dân quân trực 12/24 thường xuyên bảo vệ trụ sở UBND xã trên địa bàn xã Nghĩa Phương, giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức lực lượng trực:

+ Xã Nghĩa Phương có 01 trung đội dân quân cơ động. Quân số 28 đồng chí. tổ chức luân phiên đảm nhiệm trực 12/24.

+ Thời gian trực 12/24 bảo vệ trụ sở UBND xã: từ 18 giờ hôm trước đến 06 sáng hôm sau. Quân số: 01 tổ gồm 03 đồng chí, trong đó 01 đồng chí trực chỉ huy (Chỉ huy trưởng hoặc Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS xã) và 02 đồng chí dân quân cơ động (lấy trong Trung đội dân quân cơ động đã qua chương trình huấn luyện năm thứ nhất luân phiên đảm nhiệm).

- Nhiệm vụ lực lượng trực: Phối hợp với lực lượng Công an tuần tra kiểm soát địa bàn, giữ gìn An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tổ chức canh gác, nắm chắc tình hình, thông báo, báo cáo tình hình, bảo vệ tài sản, vũ khí trang bị, tham gia phòng chống lụt bão, thiên tai, cứu nạn, cứu hộ và thực hiện một số nhiệm vụ khác của địa phương...

+ Kinh phí bảo đảm thực hiện Đề án, giai đoạn 1: 2021-2023: 293.679.000đ (Hai trăm chín mươi ba triệu sáu trăm bảy mươi chín triệu đồng).
(Có phụ lục 4 kèm theo)

+ Nguồn kinh phí bảo đảm thực hiện Đề án: Hàng năm UBND huyện phân bổ ngân sách cho UBND xã thực hiện.

- Tổ chức thực hiện:

+ Chỉ đạo Ban CHQS xã tổ chức thực hiện Đề án trực 12/24 bảo vệ trụ sở UBND xã theo chỉ tiêu tỉnh giao hàng năm. Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc thực hiện của lực lượng dân quân trực 12/24. Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hàng năm lập dự toán chi đúng quy định của trên.

+ UBND xã sử dụng nguồn ngân sách chi cho lực lượng Dân quân trực và thanh quyết toán đúng theo quy định.

3. Thực hiện Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự cấp xã trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

Bố trí sử dụng cán bộ sau đào tạo đã bố trí vào Ban CHQS xã: Chỉ huy trưởng: trình độ Trung cấp. Phó chỉ huy trưởng: trình độ Cao đẳng (*có phụ lục 5 kèm theo*).

IV. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ; NGUYÊN NHÂN MẠNH YẾU VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Một số tồn tại, hạn chế

- Kinh phí hỗ trợ thêm ngoài tiêu chuẩn theo quy định cho lực lượng Dân quân trực 12/24 của xã chưa được thường xuyên, do địa phương còn nhiều khó khăn, ngân sách hạn chế.

- Công tác kiểm tra có lúc chưa thường xuyên dẫn đến việc khắc phục sửa chữa có một khuyết điểm còn để kéo dài.

- Bảo đảm chế độ chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ vẫn còn nhiều bất cập. Việc quy định mức trợ cấp ngày công lao động đối với Dân quân tự vệ là 119.200 nghìn đồng/người/ngày, cộng với mức tiền ăn theo chiến sĩ bộ binh hiện nay 65.000đ/người/ngày, tổng cộng 184.200 nghìn đồng/người/ngày, trong khi đó giá nhân công lao động phổ thông hiện nay là 250-300 nghìn đồng/người/ngày.

- Giải quyết công ăn việc làm cho lực lượng dân quân của xã làm việc tại địa phương còn hạn chế.

2. Nguyên nhân mạnh, yếu

a) Nguyên nhân mạnh

Trong quá trình thực hiện các đề án luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của thường trực Huyện ủy, UBND huyện, Ban CHQS huyện, Trực tiếp là BTV đảng ủy, UBND xã cùng với sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể nên việc thực hiện Đề án trong thời gian qua hoàn thành các chỉ tiêu được giao. Nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Đảng viên về công tác DQTV được

nâng lên, tình hình kinh tế có mức tăng trưởng tốt, đời sống của nhân dân được nâng lên rõ rệt; tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã nhìn chung ổn định, Quốc phòng - An ninh được củng cố và tăng cường.

b) Nguyên nhân yếu

- Một số đồng chí chưa thường xuyên quan tâm các chế độ trong công tác Dân quân tự vệ (như trong huấn luyện, tuần tra, kiểm soát địa bàn, phòng chống thiên tai...)

- Ban CHQS cấp xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương có lúc chưa kịp thời, vận dụng chưa sát vào tình hình thực tế ở địa phương.

c) Bài học kinh nghiệm

- Ban CHQS xã phải thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã làm tốt công tác tham mưu cho lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã trong thực hiện Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ; tổ chức lực lượng Dân quân trực 12/24 trên địa bàn xã, giai đoạn 2: 2023-2025.

- Tham mưu cho Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo UBND xã bố trí kinh phí hỗ trợ cho lực lượng Dân quân trong các hoạt động như huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao và các nhiệm vụ của địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, sơ kết rút kinh nghiệm; kịp thời phát hiện và khắc phục những thiếu sót, khuyết điểm, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác Dân quân tự vệ.

Phần hai

PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN CÁC ĐỀ ÁN GIAI ĐOẠN 2: 2023-2025

I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU

- Tổ chức quán triệt và thực hiện Luật Dân quân tự vệ ngày 22 tháng 11 năm 2019; Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ và các văn bản hiện hành khác;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án: Tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ; Đề án: Tổ chức lực lượng Dân quân trực (12/24) thường xuyên bảo vệ trụ sở Ủy ban nhân dân xã giai đoạn 2 (2023-2025).

- Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện và các hoạt động khác của Dân quân, đồng thời bảo đảm ngân sách cho lực lượng Dân quân tự vệ hoạt động và thực hiện nhiệm vụ.

- Duy trì nghiêm lực lượng Dân quân trực 12/24 bảo vệ trụ sở UBND xã, trên địa bàn xã giữ gìn ANCT, TTATXH.

- Chỉ đạo Ban CHQS xã xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ đúng theo biên chế, bảo đảm số lượng và chất lượng theo chỉ tiêu trên giao; đúng hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

- Rà soát, bổ sung, quy hoạch cán bộ Ban CHQS xã, tuyển chọn những đồng chí ưu tú, có trình độ, năng lực trong công tác đi đào tạo chuyên ngành quân sự cơ sở tại các trường trong Quân đội, bảo đảm sự kế thừa và chuyển tiếp liên tục; đồng thời từng bước bố trí, sắp xếp cán bộ quân sự cấp xã theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương trong tình hình mới.

II. NHỮNG KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí huấn luyện đối với lực lượng dân quân tại chỗ. Vì thực tế ở cấp xã rất khó khăn về kinh phí để tổ chức huấn luyện cho đối tượng này.

- Điều chỉnh nâng mức phụ cấp trách nhiệm cho cán bộ Dân quân tự vệ để tạo điều kiện động viên cho lực lượng DQTV an tâm công tác, đặc biệt mức phụ cấp đối với Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã và nâng mức hỗ trợ ngày công cho lực lượng Dân quân tự vệ khi tham gia huấn luyện và làm nhiệm vụ.

- Hỗ trợ tiền ăn cho lực lượng Dân quân trong các ngày Lễ, Tết, các sự kiện trọng đại của đất nước.

- UBND huyện cấp phương tiện (xe máy) và hỗ trợ xăng cho lực lượng Dân quân trực 12/24 để tuần tra, kiểm soát địa bàn giữ gìn ANCT, TTATXH trên địa bàn.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Đề án về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho Dân quân tự vệ; tổ chức lực lượng Dân quân trực (12/24) trên địa bàn xã Nghĩa Phương, giai đoạn 1 (2021-2023) và triển khai thực hiện giai đoạn 2 (còn lại của năm 2023 đến hết năm 2025).

Nơi nhận:

- UBND huyện (Báo cáo);
- Ban CHQS huyện;
- Lãnh đạo Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo HĐND-UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công chức Tài chính, Tư Pháp, TB&XH xã;
- Lưu VP, QS. K 60.

M



CHỦ TỊCH

Võ Danh Ngọc

Phụ lục 1

Tổ chức biên chế lực lượng dân quân tự vệ của xã Nghĩa Phương

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 5 năm 2023 của UBND xã Nghĩa Phương)

TT	TỔNG SỐ			CẤP THÔN												CẤP XÃ											
	Đơn vị	Theo đề án	Đã xây dựng DQTV	TĐT	aDQTC		Ban CHQS xã		bDQCD xã		KD Cối 60mm		Tổ trình sát		Tổ Thông tin		Tổ Công binh		Tổ Phòng hóa		Tổ Y tế		aDQTT				
					SL	QS	SL	QS	SL	QS	SL	QS	SL	QS	SL	QS	SL	QS	SL	QS	SL	QS	SL	QS	SL	QS	
*	Nghĩa Phương	104	104	6	6	54	1	4	1	28	1	3	1	3	1	3	1	3	1	3	1	3					
1	Thôn An Đại 1	16	16	1	1	9				5																	
2	Thôn An Đại 2	17	17	1	1	9				4			1	3													
3	Thôn An Đại 3	19	19	1	1	9				5	1	3										1	3				
	Thôn Năng Tây 1	16	16	1	1	9				3					1	3											
	Thôn Năng Tây 2	18	18	1	1	9				5										1	3						
4	Thôn Năng Tây 3	20	20	1	1	9				6							1	3									

Phụ lục 2a

Kinh phí thực hiện Đề án năm 2021

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 5 năm 2023 của UBND xã Nghĩa Phương)

TT	Nội dung	Số lượng	Thời gian	Tiêu chuẩn	Thành tiền	Ghi chú
I	NGÂN SÁCH HUYỆN BẢO ĐẢM				115.786.800	
1	Tiền ăn cho huấn luyện dân quân mới	14	15	62.000	13.020.000	
2	Tiền ăn huấn luyện dân quân cũ, dân quân bình chủng	32	12	62.000	23.808.000	
3	Hỗ trợ ngày công cho huấn luyện DQ mới	14	15	119200	25.032.000	
4	Hỗ trợ ngày công huấn luyện DQ cũ, bình chủng	32	12	119.200	45.772.800	
5	Tập huấn cán bộ quản lý DQTV	9	5	181.200	8.154.000	
II	NGÂN SÁCH CỦA XÃ				68.693.000	
1	Tiền ăn cho huấn luyện dân quân mới	14	15	10.000	2.100.000	
2	Tiền ăn huấn luyện dân quân cũ, dân quân bình chủng	32	12	10.000	3.840.000	
3	Hỗ trợ ngày công cho huấn luyện DQ mới	14	15	20.000	4.200.000	
4	Hỗ trợ ngày công huấn luyện DQ cũ, bình chủng	32	12	20.000	7.680.000	
5	Chi tiền ăn và hỗ trợ ngày công LL DQQĐ bảo vệ lễ giao, nhận quân	10	1	100.000	1.000.000	
6	Chi huấn luyện DQTC (100% kinh phí của xã)	19	7	231.200	30.723.000	
7	Chi tiền hỗ trợ cho DQ phòng chống dịch Covid-19				4.200.000	
8	Trực các ngày lễ tết trong năm				4.950.000	
9	Các khoản Chi khác				10.000.000	
	Tổng cộng khoản I và II				184479800	

Phụ lục 2b

Ngân sách địa phương năm 2022

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 5 năm 2023 của UBND xã Nghĩa Phương)

TT	Nội dung	Số lượng	Thời gian	Tiêu chuẩn	Thành tiền	Ghi chú
I	NGÂN SCAHS HUYỆN ĐẢM BẢO				118.674.00	
1	Tiền ăn cho huấn luyện dân quân mới	12	15	65.000	11.700.000	
2	Tiền ăn huấn luyện dân quân cũ, dân quân bình chủng	35	12	65.000	27.300.000	
3	Hỗ trợ ngày công cho huấn luyện DQ mới	12	15	119200	21.456.000	
4	Hỗ trợ ngày công huấn luyện DQ cũ, bình chủng	35	12	119.200	50.064.000	
5	Tập huấn cán bộ quản lý DQTV	9	5	181.200	8.154.000	
II	NGÂN SÁCH XÃ ĐẢM BẢO				73.169.000	
1	Tiền ăn cho huấn luyện dân quân mới	12	15	10.000	1.800.000	
2	Tiền ăn huấn luyện dân quân cũ, dân quân bình chủng	35	12	10.000	4.200.000	
3	Hỗ trợ ngày công cho huấn luyện DQ mới	12	15	20.000	3.600.000	
4	Hỗ trợ ngày công huấn luyện DQ cũ, bình chủng	35	12	20.000	8.400.000	
5	Chi tiền mua nhà bạt Trung đội DQ huấn luyện	01			18.000.000	
6	Chi tiền Mua tủ đựng công cụ hỗ trợ	01			11.500.000	
7	Chi tiền ăn và hỗ trợ ngày công LL DQCD bảo vệ lễ giao, nhận quân	10	1	100.000	1.000.000	
8	Chi LLDQ luyện tập tham gia hội thao				16.578.000	
9	Chi huấn luyện DQTC (100% kinh phí của xã)	11	7	234.200	18.033.400	
10	Trực các ngày lễ tết trong năm				7.248.000	
	Chi khác				10.000.000	
	Tổng cộng khoản I và II				191.843.000	

Phụ lục 2c

Ngân sách thực hiện đề án năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 5 năm 2023 của UBND xã Nghĩa Phương)

TT	Nội dung	Số lượng	Thời gian	Tiêu chuẩn	Thành tiền	Ghi chú
II	NGÂN SÁCH HUYỆN BẢO ĐẢM				118.674.000	
1	Tiền ăn cho huấn luyện dân quân mới	12	15	65.000	11.700.000	
2	Tiền ăn huấn luyện dân quân cũ, dân quân bình chủng	35	12	65.000	27.300.000	
3	Hỗ trợ ngày công cho huấn luyện DQ mới	12	15	119200	21.456.000	
4	Hỗ trợ ngày công huấn luyện DQ cũ, bình chủng	35	12	119.200	50.064.000	
5	Tập huấn cán bộ quản lý DQTV	9	5	181.200	8.154.000	
II	NGÂN SÁCH XÃ BẢO ĐẢM				79.306.400	
1	Tiền ăn cho huấn luyện dân quân mới	12	15	10.000	1.800.000	
2	Tiền ăn huấn luyện dân quân cũ, dân quân bình chủng	35	12	10.000	4.200.000	
3	Hỗ trợ ngày công cho huấn luyện DQ mới	12	15	20.000	3.600.000	
4	Hỗ trợ ngày công huấn luyện DQ cũ, bình chủng	35	12	20.000	8.400.000	
5	Chi tiền ăn và hỗ trợ ngày công LL DQCD bảo vệ lễ giao, nhận quân	10	1	100.000	1.000.000	
6	Chi huấn luyện DQTC (100% kinh phí của xã)	23	7	214.200	34.486.200	
7	Chi ngày công và tiền ăn cho DQ phục vụ huấn luyện	02	27	184.200	9.946.800	
8	Thực các ngày lễ tết trong năm				5.873.400	
9	Các khoản Chi khác				10.000.000	
	Tổng cộng khoản I và II				197.980.400	

Phụ lục 3

Kinh phí xây dựng nhà làm việc Ban CHQS xã

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày tháng 5 năm 2023 của UBND xã Nghĩa Phương)

TT	Nội dung	Năm xây dựng	Số tiền	Ghi chú
1	Xây dựng nhà làm việc Ban CHQS xã Nghĩa Phương	2021	573,022,000đ	

Phụ lục 4

Kinh phí bảo đảm cho trực 12/24 trên địa bàn huyện

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2023 của UBND xã Nghĩa Phương)

TT	Địa phương	Quản số trực/dêm	Kinh phí năm			Tổng kinh phí giai đoạn 2021-2023	Ghi chú
			Năm 2021	Năm 2022	Năm 2023		
1	Xã Nghĩa Phương	3	130.524.000	130.524.000	32.631.000	293.679.000	

